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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse 
til den danske stat med henblik på, at lov om Offentlige myndigheders registre tilpasses 
så man fremover kan give myndigheder og selskaber mulighed for at etablere 
whistleblowerordninger. 
(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø) 
 
1. behandling 
 
 
På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke forslagsstilleren for at sætte et vigtigt 
spørgsmål til debat på denne samling i Inatsisartut.  
 
Whistleblower ordninger ser dagens lys i mange lande i disse år, og er også udbredte hos 
virksomheder i forskellige udgaver. Det er et område der er i fokus ikke blot blandt 
organisationer men også hos flere virksomheder. 
 
Den eksisterende registerlovgivning giver imidlertid ikke mulighed for, at oprette 
whistleblowerordninger, og det vil derfor kræve en ændring af reglerne omkring oprettelse af 
registre for, at både private virksomheder og offentlige myndigheder kan oprette 
whistleblowerordninger. 
 
I forbindelse med oprettelsen af en whistleblowerordning er der en række forhold der skal 
tages højde for. Både for at sikre personen der foretager en anmeldelse den nødvendige 
anonymitet. Men også for at sikre den person, myndighed eller virksomhed der anmeldes, at 
der ikke iværksættes tiltag på et grundløst fundament. 
 
Samtidig er det vigtigt at få spørgsmålet om personers tavshedspligt afklaret hvis en 
whitsleblowerordning skal etableres. 
 
Der er en række erfaringer fra bl.a. Norge og Danmark der kan drages nytte af i den 
forbindelse. 
 
Grundlaget for den danske model er Persondataloven, der ikke er gældende for Grønland. 
Naalakkersuisut har i en længere periode haft drøftelser med den danske stat om, at få sat 
Persondataloven i kraft for Grønland og har for nyligt modtaget et udkast til anordningen i 
høring.  
 
Naalakkersuisut er principielt enige i forslaget om få etableret whistleblowerordninger og skal 
anbefale, at dette indgår i arbejdet med at få sat Persondataloven i kraft. 


